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MIC-Endoskopie-Kurse

Sehr geehrte Kollegin, sehr geehrter Kollege,
wir mochten Sie herzlich zu unseren Endoskopie-Kursen nach Homburg einladen!

Die Endoskopie ist ein unverzichtbares Verfahren in unserem Berufsalltag. Nebst zahlreichen
diagnostischen Indikationen nimmt die Zahl der therapeutischen Eingriffe stetig zu. AuBer
,klassischen” Operationen wie der operativen Hysteroskopie oder laparoskopischen
Hysterektomie werden auch zunehmend urogynakologische oder onkologische Operationen
endoskopisch durchgefiihrt. Hierzu ist es allerdings unverzichtbar, dass das gesamte Team
dementsprechend geschult ist.

Mit unseren Kursen mdchten wir hierzu einen Beitrag leisten. Sie sollen nebst aktuellen
theoretischen Aspekten reichlich Mdglichkeit erhalten, praktische Erfahrungen wahrend der
Kurstage zu sammeln. Sie werden gentigend Zeit haben, Instrumentarium und Methoden
an den Endoskopie-Trainern kennenzulernen. Zudem sollen Sie wahrend des Kurses aktiv in
unseren OP-Alltag eingebunden werden.

Die Kurse entsprechen dem Schulungskonzept der AGE (MIC Grund- und
Fortgeschrittenenkurs), fiir deren Teilnahme Sie ein entsprechendes Zertifikat erhalten
werden.

Die erweiterten Zertifizierungskriterien der AGE bieten wir lhnen bereits mit unserem
diesjahrigen Programm an.

Wir wiirden uns freuen, Sie in Homburg zu begriiBen.
Bis dahin verbleiben wir.

Mit freundlichen GriiBen

Prof. Dr. Erich-Franz Solomayer, Homburg/Saar
Prof. Dr. Klaus J. Neis, Saarbriicken



Grundkurs: 09./10. Mai 2017
Fortgeschrittenenkurs: 11./12. Mai 2017

Veranstaltungsort:

Klinik fiir Frauenheilkunde, Geburtshilfe und Reproduktionsmedizin, Gebaude 9
Kirrberger StraBe 100, 66424 Homburg/Saar

Leitung:

Prof. Dr. med. Erich-Franz Solomayer
Klinik fir Frauenheilkunde, Geburtshilfe und Reproduktionsmedizin, Homburg/Saar

Prof. Dr. med. Klaus J. Neis,
ETC Saarbriicken

Weitere Informationen:

ETC Saarbriicken

Manuela Hody, Daniela Fuchs-Hoffmann
Tel.: 0681-960 800 25

E-Mail: etc@gyn-saar.de
www.etc-gyn.de

Fortbildungspunkte:

Die Veranstaltungen sind qurch die Arbeitsgemeinschaft Gynakologische Endoskopie (AGE)
zertifiziert sowie bei der LAK Saarland zur Zertifizierung beantragt.

Mit freundlicher Unterstltzung von:

STORZ

KARL STORZ— ENDOSKOPE

ETHIcON  e2rbhe @

Poptrainer + Organpakete Giiskox RicHTEE PHARSEA GMEH
im Wert von 120,- €



09./10. Mai 2017

Tag 1 MIC-Grundkurs (AGE) Tag 2 MIC-Grundkurs (AGE)

07:50 BegriiBung 08:00 Vorstellung eines integrierten OPs
08:00 Technische Grundlagen der HSK 09:00 Teilnahme am OP-Programm
08:30 Technische Grundlagen der LSK 13:00 Mittagspause

09:00 Praktische Ubungen am 14:00 Die schwierige Hysteroskopie

Pelvitrainer/Hysterotrainer 14:30 Laparoskopie und Anésthesie

10:45 Kaffeepause 15:00  Praktische Ubungen am Pelvitrainer/

Hysterotrainer
11:00 Live-OP: LSK Hysterektomie

12:00 LSK, Andsthesie und Lagerung
12:30 Mittagspause
13:30 Praktische Ubungen am

Pelvitrainer/Hysterotrainer 17:30 Abschiussbesprechung
— Ausgabe der Zertifikate

16:30 Kaffeepause
16:45 Laparoskopische Hysterektomie
17:15  Theorie-Priifung

15:00 Kaffeepause

15:15 Instrumentenkunde und
Einweisung Medizinprodukte-
Gesetz

16:30 Laparoskopische Zugangswege
und Trokarplatzierung

17:00 Abschluss Tag 1 — Fragen an die
Experten

Anderungen vorbehalten



Tag 1 MIC-Fortgeschrittenenkurs

(AGE)
07:50
08:00
08:30

09:00

10:00
10:15

12:00
12:30
14:00
14:30

15:00
15:15

16:30

17:00

BegriiBung
Operative Hysteroskopie

Fortgeschrittene Laparoskopie
— Tipps und Tricks

Vorstellung aktueller Entwicklungen
aus der Technik

Kaffeepause

Praktische Ubungen am
Pelvitrainer/Hysterotrainer

LSK der Beckenwand
(u.a. bei fortgeschrittener
Endometriose)

Mittagspause

Laparoskopische Hysterektomie
Laparoskopische Myomektomie
Kaffeepause

Praktische Ubungen am
Pelvitrainer/Hysterotrainer

Laparoskopische Zugangswege
und Trokarplatzierung

Abschluss Tag 1 — Fragen an die
Experten

Anderungen vorbehalten

11./12. Mai 2017

Tag 2 MIC-Fortgeschrittenenkurs

(AGE)
08:00
09:00
12:30
13:30

15:00
156:30
16:00
16:15

16:45

17:00

Vorstellung eines integrierten OPs
Teilnahme am OP-Programm
Mittagspause

Praktische Ubungen am Pelvitrainer/
Hysterotrainer

LSK und Beckenbodenchirurgie
LSK und Endometriose
Kaffeepause

Qualitatssicherung in der operativen
Gynékologie

Schriftliche Abschlusspriifung
(MIC-Priifung, 30 Fragen)

Abschlussbesprechung



Faculty

Dr. A. von Heesen, Homburg
Dr. M. von Heesen, Homburg
Dr. P. Sklavounos, Homburg
Prof. Dr. S. Becker, Frankfurt
Dr. D. Benndorf, Homburg
Prof. Dr. B. Bojahr, Berlin

Dr. P. Brandner, Saarbrticken
Prof. Dr. S. Brucker, Tlibingen
Prof. Dr. T. Fehm, Disseldorf
Dr. L. Gabriel, Homburg

PD Dr. A. Hackethal, Wiirzburg
Dr. B. Holthaus, Damme

Dr. P. Jankowski, Homburg
Prof. Dr. |. Juhasz-Boss, Homburg

Prof. Dr. B. Krémer, Tiibingen
Dr. F. Neis, Tiibingen

Prof. Dr. K. Neis, Saarbrticken
PD Dr. S. Rimbach, Agatharied
Prof. Dr. A. Rody, Lilbeck

PD Dr. R. Rothmund, Tiibingen
Dr. R. Stroder, Homburg

Prof. Dr. T. Romer, Kdln

Prof. Dr. E. Solomayer, Homburg
Dr. Z. Takacs, Homburg

Prof. Dr. U. Ulrich, Berlin

Prof. Dr. D. Wallwiener, Tlbingen

Prof. Dr. M. Wallwiener, Heidelberg



Anmeldung per Fax: 0681-960 800 33

Hiermit melde ich mich verbindlich fiir folgenden Kurs/Workshop an:

MIC-Endoskopie-Grundkurs MIC-Endoskopie-Fortgeschrittenenkurs
1 09./10. Mai 2017 1 11./12. Mai 2017

Vorname:

Name:

Krankenhaus:

StraBe:

PLZ/Ort:

Tel.:

Fax:

E-Mail:

Datum Ort Unterschrift



Weitere Informationen

Universitatsklinikum des Saarlandes
Klinik fiir Frauenheilkunde,
Geburtshilfe und Reproduktionsmedizin

Direktor: Prof. Dr. E.-F. Solomayer

Universitatsklinikum des Saarlandes
D - 66421 Homburg

ETC Saarbriicken

Manuela Hody, Daniela Fuchs-Hoffmann
Tel.: 0681-960 800 25

Fax: 0681-960 800 33

E-Mail: etc@gyn-saar.de
www.etc-gyn.de




